
57D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                               QUINTA - FEIRA, 19 - JANEIRO - 2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Processo Administrativo nº 200584/2022-SES. HOMOLOGO os atos praticados pelo 
Pregoeiro Oficial, designada pela Portaria nº 1000, de 01 de agosto de 2022, por meio da Adjudicação realizada no sistema COMPRASNET 
em 11 de janeiro de 2023, bem como a legalidade e a conveniência da licitação, referente ao Pregão Eletrônico nº 63/2022 – CSL/SES. OB-
JETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de instrumentais cirúrgicos para atender as necessidades das unidades de saúde 
da Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão, conforme especificação e condições gerais de fornecimento contidas no Termo de Referência 
e Edital. AUTORIZO o registro dos preços, em favor da abaixo relacionada, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais, nos 
termos da Lei nº 10.520/2002:

ITEM EMPRESA E CNPJ QUANT. 
VALOR

UNITÁRIO (R$)
VALOR

TOTAL (R$)

01 10 824,40 8.244,00

05 20 63,70 1.274,00

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO RATIFICO 
e HOMOLOGO o presente procedimento, com fundamento no ar-
tigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
em face dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 
0222482/2022 – SECMA, sobretudo o parecer da assessoria jurídica, 
e considerando a Adjudicação do Presidente da Comissão Setorial de 
Licitação desta Secretaria e demais documentos acostados aos autos, 
que objetiva o Credenciamento de artistas consagrados pela crítica 
especializada e opinião pública, em especial das categorias Alegoria 
de Rua, Banda/Show, Bloco Alternativo de Rua, Bloco Alternativo 
de Trio, Bloco Organizado, Bloco Tradicional Grupo A, Bloco Tra-
dicional Grupo B, Escola de Samba, Grupo de Samba e Pagode, 
Grupo Teatral Carnavalesco, Grupo Afro, Tambor de Crioula e 
Tribo de Índio, com o intuito de compor a programação artística 
do “PRÉ CARNAVAL E CARNAVAL 2023”, a ser executado 
pela Secretaria de Estado da Cultura – SECMA, conforme RE-
SULTADO DEFINITIVO, incluindo-se Errata N.1, publicados 
no site desta Secretaria de Estado da Cultura, a saber: https://
www.cultura.ma.gov.br/programas-ou-campanhas/editais-sec-
ma, procedimento que tem por dotação orçamentária: UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA:14101; UNIDADE GESTORA: 140101; 
FUNÇÃO 13 – CULTURA; PROGRAMA: 0131- PRODUÇÃO 
E DIFUSAO CULTURAL; FONTE DE RECURSO: 1.5.00 – RE-
CURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SUBFUNÇÃO: 
392 DIFUSÃO CULTURAL; AÇÃO: 4713 – APOIO A EVENTOS 
E MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS; NATUREZA DA 
DESPESA: 33.90.99 – FESTIVIDADES, HOMENAGENS E RE-
CEPÇÃO; SUBAÇÃO: 6141 CREDENCIAMENTO CULTURAL 
– CARNAVAL. São Luís – MA, 13 de janeiro de 2023.YURI AR-
RUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

RESENHA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO N.º 00051/2022 Às 16:35 horas do dia 12 de janeiro de 
2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a auto-
ridade competente, Sr. SILVIO CARLOS LEITE MESQUITA, HO-
MOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 192456/2021, Pre-
gão nº 00051/2022. À empresa FERNANDES & FILHO LTDA, Item 
01, com valor negociado a R$ 91.774,68 (noventa e um mil, setecentos 
e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos); Item 02, com valor 
negociado a R$ 36.629,60 (trinta e seis mil, seiscentos e vinte e nove 
reais e sessenta centavos). São Luís, 12 de janeiro de 2023. CEL. 
QOPM SILVIO CARLOS LEITE MESQUITA Secretário de Es-
tado da Segurança Pública.

PORTARIA Nº 004/ 2023. GP “Nomeia a Comissão de licitação 
da Câmara Municipal do Município de Governador Edison Lo-
bão maranhão e da outras providencias” O presidente da Câma-
ra Municipal de Governador Edison Lobão Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 34 Inciso, XII, 
da Lei Orgânica do Município e Art. 6º, inciso XVI, da Lei Federal nº 
8.666/93; R E S O L V E: Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Per-
manente de Licitação para realizar, em sua totalidade, analisar proce-
dimentos licitatórios, em regime de julgar, com a função de receber, 
examinar e julgar todos os documento e procedimentos relativos á 
licitação e ao cadastramento da referida licitação, com fulcro no XVI 
do Art. 6º da Lei Federal nº 8.666/1993, composta pelos membros 
abaixo qualificados: JEANE FARIAS DA SILVA Presidenta da CPL 
(Ocupante de Cargo Comissionado) FRANCISCA DAS CHAGAS 
DE SOUSA LIMA Membro / Comissão especial (Ocupante de Cargo 
Efetivo) Maria da Conceição Fernandes Pinheiro Membro / Co-
missão especial (Ocupante de Cargo Efetivo) Art. 2º - Os membros 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela Comis-
são, salvo posicionamento contrário devidamente registrado em ata. 
Art. 3º - Em Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário. Gabinete do Presidente da Câ-
mara Municipal do Município Governador Edison Lobão estado do 
Maranhão, aos 11 dias do Mês de Janeiro de 2023. ANDRÉ SILVA 
CARDOSO Presidente da Câmara Municipal.

TERMO DE CANCELAMENTO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFI-
CAÇÃO N.º 219/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo 
n.º 99393/2022 – EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense 
de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolônio Duailibe 
Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, 
resolve cancelar e tornar sem efeito a publicação do Termo de Ra-
tificação n.º 219/2022, cujo o objeto trata da contratação emergen-
cial, por dispensa de licitação, de empresa especializada em serviços 
continuados de limpeza, conservação e higienização, com forneci-
mento de mão de obra qualificada, para atender às necessidades do 
Hospital Regional  de Barreirinhas, unidade hospitalar administrada 
pela EMSERH. Notadamente ao objeto ratificado em favor da empre-
sa SUPRITECH SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 16.698.131/0001-24. Representante Legal: Luís Fernando 
Rodrigues Frazão, CPF n.º 616.643.753-68. Valor Total Contratado: 
R$ 1.037.153,52 (um milhão trinta e sete mil cento e cinquenta 
e três reais e cinquenta e dois centavos). Prazo de vigência: 180 
(cento e oitenta) dias a contar da data de assinatura do contrato. 
Publique-se. São Luís - MA, 16 de janeiro de 2023. Marcello Apolô-
nio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.


